Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
 «Ленская средняя общеобразовательная школа»
________________________________________________________________
ул. К.Зинина, д. 7  с. Лена,  Ленский район, Архангельская область, 165783, тел. (881859)72 242
факс: (881859)72 242    Е-mail: Lmsosh@mail.ru    сайт: http://lmsosh.edusite.ru/

ПРИКАЗ

от « 01 » сентября 2015 г.                                                           №48/9- ОД

“ О создании  объектовых звеньев  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также гражданской обороны”.

В соответствии с Положением о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Положением о гражданской обороне в РФ, утв.  постановлением Правительства РФ от 26.11.2007 г   № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в РФ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.1. Создать в школе структурное подразделение, уполномоченное на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.
1.2. В школе создать координационный орган: комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности учреждения (далее КЧС и ПБ) в составе 5 человек.
Возложить на КЧС и ПБ функции объектовой эвакуационной группы.
 1.3. Назначить:
 1. Обязанности председателя КЧС и ПБ возлагаю на себя - директора школы   Тесля И.Н.
 2. Заместителем председателя комиссии – заместителя  директора по  учебной  работе Тархову Н.П.
 Членами комиссии по чрезвычайным ситуациям:
1.  Учителя ОБЖ – Селиванову С.А.
2. Заместителя  директора по воспитательной работе – Капустину Л.Б.
3. Заведующего хозяйственной частью - Парыгина А.Н.

Директор школы                                           И.Н.Тесля

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
 «Ленская средняя общеобразовательная школа»
________________________________________________________________
ул. К.Зинина, д. 7  с. Лена,  Ленский район, Архангельская область, 165783, тел. (881859)72 242
факс: (881859)72 242    Е-mail: Lmsosh@mail.ru    сайт: http://lmsosh.edusite.ru/

ПРИКАЗ

от « 01 » сентября 2015 г.                                                           №48/10- ОД

«Об итогах подготовки по ГО ЧС за прошедший год и задачах
на следующий год»

Руководствуясь требованиями Федерального закона от 21.12.94 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера», Постановления Правительства РФ от 04.09.2003 № 547 «О подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в 2014-2015 уч. году план подготовки по ГО ЧС  МБОУ «Ленская СОШ» выполнен.
Подготовка работников МБОУ «Ленская СОШ», нештатных аварийно спасательных формирований гражданской обороны осуществлялась в соответствии с требованиями Федеральных законов.
	Основными направлениями обучения сотрудников учреждения были:
- совершенствование форм и методов повышения уровня персональной подготовки работников учреждения в области ГО и защиты от ЧС, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
- повышении уровня практических навыков работников к реагированию и действиям при ЧС мирного и военного времени;
- организацию качественной подготовки практических мероприятий (учений, тренировок);
- внедрению современных технических средств, предназначенных для подготовки и обучения педагогического коллектива.
   	Переподготовку прошла: Селиванова С.А., учитель ОБЖ
Подготовку работников проводили в соответствии с Программа обучения работников МБОУ «Ленская СОШ» в области ГО и ЧС из расчета 19 часов в год. Подготовку прошли 33 человека.
           Анализ состояния подготовки и обучения действиям в ЧС позволяет сделать выводы, что по сравнению с 2013 годом она несколько улучшилась. Однако имеются ряд недостатков:
не качественно проводятся занятия;
учебно-материальная база не полностью соответствует методическим рекомендациям,
не хватает литературы для подготовки к занятиям.
В целях дальнейшего наиболее качественного решения задач по подготовке сотрудников учреждения в области ГОЧС

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Результаты подготовки сотрудников учреждения в области ГОЧС признать «удовлетворительными».
2.  Обучение всех категорий в области ГОЧС осуществлять в соответствии с требованиями руководящих документов на основании программ обучения в рамках единой государственной системы подготовки.
4. В ходе учений и тренировок отрабатывать приемы и способы действий сотрудников МБОУ «Ленская СОШ»  в ЧС, при угрозе террористических актов, при эвакуации работников МБОУ «Ленская  СОШ», культурных и материальных ценностей.
5. Основное внимание при обучении работников и личного состава формирований  направить на повышение уровня практических навыков по выполнению задач согласно предназначению, а также при действиях в ЧС и пожарах.

РУКОВОДИТЕЛЬ ГО МБОУ «Ленская СОШ»     ___________________ /И.Н.Тесля/

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ
ГО И ЧС МБОУ «Ленская СОШ» ____________________ / С.А.Селиванова/

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
 «Ленская средняя общеобразовательная школа»
________________________________________________________________
ул. К.Зинина, д. 7  с. Лена,  Ленский район, Архангельская область, 165783, тел. (881859)72 242
факс: (881859)72 242    Е-mail: Lmsosh@mail.ru    сайт: http://lmsosh.edusite.ru/

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБОУ «Ленская СОШ»
     _______________     И.Н.Тесля

  Приказ от 01  сентября   2015 г. №  48/6

О Б Я З А Н Н О С Т И
руководителя гражданской обороны
МБОУ «Ленская СОШ»

Руководитель гражданской обороны учреждения отвечает за организацию и осуществление мероприятий ГО, постоянную готовность руководящего состава и сил учреждения к выполнению задач мирного и военного времени, осуществление контроля за реализацией мер по предупреждению ЧС, а в случае их возникновения - за снижение ущерба от них и ликвидацию последствий.
В режиме повседневной деятельности:
обеспечить поддержание комиссии по ЧС и ПБ, сил и средств учреждения в готовности к экстренным действиям;
организовать разработку и своевременную корректировку плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, плана ГО, плана эвакуации и другой необходимой документации по ГОЧС;
осуществлять руководство деятельностью комиссии по ЧС и ПБ в соответствии с годовыми планами работы;
изучать близлежащие потенциально опасные объекты, выявлять источники опасности на своем объекте, прогнозировать последствия возможных ЧС, ожидаемые потери и разрушения при их возникновении, принимать меры по их предотвращению, сокращению возможных потерь и ущерба;
руководить планированием эвакомероприятий в ЧС природного и техногенного характера, и на военное время;
проводить подготовку комиссии по ЧС и ПБ, персонала учреждения к действиям в ЧС природного и техногенного характера и в военное время, обеспечить их постоянную готовность к действиям по ликвидации последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий и при угрозе и применении возможным противником современных средств поражения.
В режиме повышенной готовности:
с получением информации (распоряжения, сигнала) об угрозе или возникновении ЧС привести в готовность комиссию по ЧС и ПБ, силы и средства, систему связи и оповещения, ввести усиленный режим работы с круглосуточным дежурством руководящего состава;
своевременно докладывать вышестоящим органам управления, с информированием подчиненных, взаимодействующих и соседей о сложившейся обстановке и возможном ее развитии;
развернуть работу комиссии по ЧС и ПБ, ДДС для выявления причин ухудшения обстановки в школе и прилегающей к ней территории, прогнозирования возможного возникновения ЧС, ее масштабов и выработки предложений по ее нормализации;
усилить наблюдение и контроль за состоянием окружающей среды, обстановкой в учреждении и прилегающей к нему территории;
при возникновении ЧС, угрожающей жизни и здоровью учащихся и персонала учреждения, проводить экстренную эвакуацию их в безопасный район;
при объявлении карантина или особого положения устанавливает соответствующие ограничения;
принять меры по защите учащихся и персонала учреждения, окружающей среды;
организовать проверку готовности ДДС учреждения и персонала к действиям в соответствии с прогнозируемой обстановкой;
при необходимости уточнить задачи персоналу учреждения.
В режиме чрезвычайной ситуации:
выполнить мероприятия режима повышенной готовности, если они не проводились ранее;
перевести комиссию по ЧС и ПБ, ДДС, ответственных за противопожарное состояние, руководящий состав эвакокомиссии на круглосуточный режим работы;
осуществить мероприятия по защите персонала и учащихся учреждения;
при угрозе жизни и здоровью персоналу и учащимся учреждения провести их эвакуацию в безопасный район;
при объявлении карантина или особого положения установить соответствующие ограничения;
докладывать вышестоящим органам управления об обстановке и проводимых мероприятиях, информировать подчиненных, взаимодействующих и соседей;
организовать оценку масштабов происшествия, размеров ущерба и последствий ЧС.
При подготовке и проведении мероприятий ГО:
руководить созданием ДДС, эвакокомиссии, назначением ответственных за противопожарным состоянием учреждения, охрану общественного порядка, содержание защитного сооружения, укомплектованием их личным составом и оснащением специальным имуществом;
обеспечивать содержание защитного сооружения в постоянной готовности к приему укрываемых;
обеспечивать накопление средств индивидуальной защиты и специального имущества ГО, организовывать их хранение и поддержание в готовности к применению и выдачи в установленном порядке;
осуществлять мероприятия по уменьшению опасности возникновения вторичных очагов поражения;
руководить подготовкой постоянного состава школы по вопросам ГО, предупреждения и ликвидации ЧС;
проводить мероприятия по накоплению и защите имеющихся в учреждении продовольствия, питьевой воды и водоисточников от радиоактивного, химического и бактериологического заражения;
разрабатывать и представлять в управление образования селоа предложения по проведению мероприятий ГО, требующих капитальных вложений и затрат материальных средств;
провести оповещение персонала, учащихся учреждения об угрозе нападения противника;
организовать мероприятия по управлению, оповещению, связи и взаимодействию;
организовать ввод в действие в установленном порядке плана ГО учреждения;
обеспечивать в установленном порядке продовольствием, медицинским имуществом и питьевой водой укрываемых в защитном сооружении людей;
руководить проведением мероприятий по подготовке заселоной зоны к приему эвакуируемых по условиям их первоочередного жизнеобеспечения;
организовать и провести эвакуацию сотрудников и членов их семей при получении сигнала (распоряжения) на проведение эвакомероприятий;
лично руководить восстановлением учебного процесса.
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
 «Ленская средняя общеобразовательная школа»
________________________________________________________________
ул. К.Зинина, д. 7  с. Лена,  Ленский район, Архангельская область, 165783, тел. (881859)72 242
факс: (881859)72 242    Е-mail: Lmsosh@mail.ru    сайт: http://lmsosh.edusite.ru/

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБОУ «Ленская СОШ»
     _______________     И.Н.Тесля

  Приказ от 01  сентября   2015 г. №  48/6
.

ОБЯЗАННОСТИ
членов комиссии по ЧС и ПБ  МБОУ «Ленская СОШ»

Заместитель председателя комиссии обязан:
В режиме повседневной деятельности:
знать объем задач, возлагаемых на комиссию;
принимать непосредственное участие в разработке и корректировке плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, плана ГО учреждения и других планирующих документов по вопросам ГО и ЧС;
разрабатывать, организовывать и осуществлять мероприятия по обеспечению постоянной готовности комиссии, ДДС, эвакоорганов, ответственных за противопожарное состояние, охрану общественного порядка, оказание первой доврачебной помощи, состояние ЗС учреждения
организовывать специальную подготовку работников комиссии;
прогнозировать возможную обстановку в учреждении при возникновении ЧС природного и техногенного характера и при применении возможным противником  современных средств поражения;
организовывать подготовку руководящего состава, сотрудников учреждения к действиям в ЧС природного и техногенного характера и в военное время;
оказывать помощь уполномоченному по решению вопросов ГО и ЧС в учреждения подготовки работников учреждения;
руководить созданием и использованием по назначению учебно-материальной базы по подготовке всех категорий обучаемых по ГОЧС учреждения в соответствии с утвержденными программами обучения.
При угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций:
осуществлять сбор, анализ и оценку данных реальной обстановки при возникновении ЧС мирного и военного времени;
готовить необходимые расчеты и предложения уполномоченному по решению вопросов ГО и ЧС для принятия решения, оформлять решения;
организовывать развертывание пункта управления, если это необходимо по условиям обстановки;
участвовать в руководстве действиями сил учреждения;
контролировать действия ДДС, эвакокомиссии, ответственных за противопожарное состояние, охрану общественного порядка, оказание первой доврачебной помощи, состояние ЗС учреждения.
готовить донесения и доклады в управление образования селоа и др. вопросы.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
 «Ленская средняя общеобразовательная школа»
________________________________________________________________
ул. К.Зинина, д. 7  с. Лена,  Ленский район, Архангельская область, 165783, тел. (881859)72 242
факс: (881859)72 242    Е-mail: Lmsosh@mail.ru    сайт: http://lmsosh.edusite.ru/

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБОУ «Ленская СОШ»
     _______________     И.Н.Тесля

  Приказ от 01  сентября   2015 г. №  48/6

ОСНОВНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ
ответственного за пожарную безопасность МБОУ «Ленская СОШ»

Ответственный за пожарную безопасность отвечает за обеспечение пожарной безопасности в учреждении.
Он несет личную ответственность за своевременное выполнение задач, а также сохранность имущества.
Он должен знать обеспеченность материальными средствами и принимать меры к повышению готовности.
Он обязан:
знать наличие средств при выполнении задач по предназначению;
принимать участие в разработке и корректировке плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, плана ГО, плана эвакуации.
В режиме повседневной деятельности:
обеспечить выполнение противопожарных мероприятий в учреждении;
разрабатывать мероприятия по повышению противопожарной устойчивости школы и осуществлять контроль за их выполнением;
прогнозировать возможную обстановку в ЧС, определять потребность сил и средств для локализации и ликвидации очагов пожаров;
быть готовым к выполнению задач по предназначению;
постоянно поддерживать взаимодействие с другими задействованными силами.
При угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций:
с получением соответствующей информации (распоряжения, сигнала) прибыть к месту сбора, уточнить задачи;
привести в полную готовность средства; создать резерв средств для решения внезапно возникающих задач;
в случае возникновения пожара немедленно приступить к его ликвидации;
оценить обстановку, дать предложения руководителю учреждения по проведению неотложных противопожарных мероприятий;
уточнить задачи;
осуществлять руководство работами по тушению пожара, докладывать руководителю учреждения об их результатах;
поддерживать взаимодействие с противопожарными силами, прибывшими для усиления решением старших начальников;
оценить материальный ущерб и представить руководителю учреждения данные о его размере.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
 «Ленская средняя общеобразовательная школа»
________________________________________________________________
ул. К.Зинина, д. 7  с. Лена,  Ленский район, Архангельская область, 165783, тел. (881859)72 242
факс: (881859)72 242    Е-mail: Lmsosh@mail.ru    сайт: http://lmsosh.edusite.ru/

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБОУ «Ленская СОШ»
     _______________     И.Н.Тесля

  Приказ от 01  сентября   2015 г. №  48/6

ОБЯЗАННОСТИ
ответственного за содержание защитного сооружения
МБОУ «Ленская СОШ»

Ответственный за содержание ЗС отвечает за техническое состояние защитного сооружения гражданской обороны, готовность его для укрытия сотрудников и учащихся при возникновении ЧС мирного и военного времени.
Он звена несет личную ответственность за своевременное выполнение задач, а также сохранность имущества.
Он должен знать обеспеченность материальными средствами и принимать меры к повышению готовности.
Он обязан:
В режиме повседневной деятельности:
знать свои обязанности и возможности по приему, размещению и жизнеобеспечению укрываемых в убежище в ЧС;
принимать участие в разработке и корректировке плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, плана ГО, плана эвакуации;
контролировать и обеспечивать постоянную готовность защитного сооружения к приему укрываемых;
знать правила эксплуатации защитного сооружения и всего установленного в нем оборудования, расположение и назначение основных коммуникаций, места ввода в сооружение водопровода, канализации, отопления и электроснабжения, уметь пользоваться отключающими устройствами на них;
разработать документы по эксплуатации ЗС в мирное и военное время;
постоянно поддерживать взаимодействие с другими формированиями.
При угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций:
с получением соответствующей информации (сигнала, распоряжения) прибыть к месту сбора и уточнить задачи;
привести в готовность защитное сооружение к приему укрываемых; принять участие в оценке обстановки, возникшей на объекте в результате ЧС;
обеспечить проверку исправности работы оборудования и систем жизнеобеспечения в ЗС;
при необходимости обеспечить укрытие сотрудников и учащихся в защитном сооружении в установленные сроки;
при повреждении входа в защитное сооружение дать свои предложения руководителю учреждения о составе сил и средств, требующихся для вскрытия поврежденного (заваленного) входа в убежище с укрываемыми;
докладывать руководителю учреждения о ходе выполнения работ, обусловленных функциональными обязанностями, полученными задачами и складывающейся обстановкой